Multa alia de Toletana urbe regia dici possent, cum iis omnibus, quae nobilissimas quasque Europae urbes exornant, sit cumulata. Ex iis tamen quae de Olysiptone iam diximus, facile coniecturam illorum facere potestis.

Non praetermittam hoc loco honorem beneuolentiamque illam, qua illustrissimus uir Ioannes Mendonza, tunc Toletanae ecclesiae archidiaconus, nunc uero clarissimus Cardinalis, toto eo tempore quo Toleti fuimus, nos persecutus est. Hic enim non solum nos saepe inuisit, et ad uaria loca urbis celebria mirabiliaque deduxit, lecticam suam curulem nobis commodans, uerum etiam ad domesticum conuiuium domi ineundum inuitauit, quam ille ea pompa, et ornatu instructam habet, quae tam nobilem clarumque uirum decet. Est enim ex illustrissima familia ducum Infantati, fraterque eius qui modo ducem gerit et inter potentissimos locupletissimosque Hispaniae dynastas locum habet. Ab hoc ergo nobilissimo uiro tam beneuole habiti sumus, ut ei nos perpetuo deuinctos et obstrictos fore fateamur. Quam ob causam, cum in Macaënsi portu essemus, audientes eum a Summo Pontifice Xisto V cum aliquibus aliis, de quibus postea erit sermo, in Cardinalium numerum relatum, non mediocri iucunditate perfusi sumus.

Adierunt nos etiam multi alii eiusdem urbis patricii [190] optimatesque uiri, ardentissimi amoris signa erga nos ostendentes. Sed explicare uerbis nequeo patrum Societatis, qui in domo professorum commorantur, paternam erga nos caritatem, quibus ego me peculiariter obligatum agnosco, quod in molesto admodum bullularum morbo, quo laboraui, qui apud nostros Iaponenses graue fastidium parere solet, tam diligenter amiceque, uocatis peritissimis medicis omnia necessaria subministrarunt, ut eos a propriis parentibus nequaquam discernerem.

Vltra eam uero professorum domum, collegium est item Societatis in eadem urbe, ab illustrissimo archiepiscopo Toletano Gaspare Quiroga, eodemque clarissimo Cardinali paucis ante annis aedificatum. Cumque magna sit in Societatem beneuolentia, et fructum ex ea in omnes summopere redundantem intelligat, Talabricae<sup>21</sup> etiam, quod oppidum transiuimus, aliud liberaliter exstruxit.

Postquam uero ex eo, quem dixi, morbo conualui, decimo quarto Calendas Nouembris ex ea urbe profecti, postridie Mantuam Carpetanam, siue Matritum, regium oppidum peruenimus, in quo Philippi potentissimi Hispaniae regis curia est celebratissima.

---

<sup>21</sup> Talabricae] Talauerii *ed. 1590, post corr. Errata*

Quando nos aproximámos da vila<sup>148</sup>, muitos nobres, e entre eles alguns filhos de duques e condes, que se faziam transportar em coches, vieram ao nosso encontro e depois de mútuas saudações, cada um deles, para nos honrar e estimar, fez entrar cada um de nós na sua carruagem, e acompanharam-nos ao colégio dos padres da Companhia, com tal expressão de simpatia como se entre eles e nós existisse uma convivência antiga e prolongada.